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1  JOHDANTO  

  

  

1.1 Työn esittely  

  

Tämän laadullisen tutkimuksen tarkoituksena on selvittää poliisitaustan vaikutusta 

kriisinhallintaoperaatioille pääsemisessä, sen vaikutusta operaatiolla sijoittumiseen, 

ammattitaidon vaikutusta operaatiolla menestymiseen sekä seikkoja joita henkilöt oppivat 

operaatiolla ja soveltavat nykyään poliisuralla. Lisäksi tutkimukseen haastateltavat henkilöt 

kertovat omista kokemuksistaan operaatiota edeltävästä ajasta, sen aikaisista tapahtumista ja 

omasta tehtävästään operaatiolla. Aluksi käsittelen sotilaallista kriisinhallintaa yleisesti, 

esittelen kriisinhallintaoperaatioita joihin Suomi on osallistunut, käyn läpi lainsäädäntöä ja 

kansainvälisiä sopimuksia sekä käsittelen poliisia ja kriisinhallintaa.  

  

Aiheeseen päädyin Poliisin ammattikorkeakoulututkinnon ammatillista osaamista edistävän 

harjoittelun aikana. Tarkemmin sillä jaksolla jossa perehdyttiin rikostorjuntaan ja tutkintaan. 

Keskustelin tuolloin erään ylikonstaapelin kanssa ulkomaan operaatioista ja tulimme siihen 

tulokseen, että aiheesta olisi hyvä tehdä tutkimusta. Muun muassa tämä ylikonstaapeli on 

yksi haastatelluista henkilöistä. Työhön on haastateltu kolmea eri poliisimiestä, jotka ovat 

kaikki olleet eri kriisinhallintaoperaatioilla.  

 

Sami Pajunen on haastatellut aiemmin sotilaspoliisitaustaisia poliiseja omaan 

opinnäytetyöhönsä: UNIFIL, Libanon - Poliisin työtehtävät ja niiden kehitys 

kansainvälisessä kriisinhallintaoperaatiossa. Tämän takia pyrin hakemaan haastateltavaksi 

poliiseja, jotka ovat olleet muissa kuin sotilaspoliisitehtävissä. 

  

  

  

1.2 Tietoperusta ja tutkimusmenetelmä  

  

Tutkimus on laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus. Kerätty tieto on saatu henkilökohtaisilla 

haastatteluilla sellaisilta poliisimiehiltä joilla on omakohtaista kokemusta sotilaalliselta 
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kriisinhallintaoperaatiolta. Opinnäytetyön taustoja tuen perehtymällä muun muassa 

Yhdistyneiden kansakuntien (YK) turvallisuusneuvoston päätöksiin, lainsäädäntöön 

kansainvälisestä kriisinhallinnasta (Laki sotilaallisesta kriisinhallinnasta, 31.3.2006/211) 

sekä ulkoministeriön ja puolustusvoimien julkaisuihin kriisinhallintaoperaatioista. Myös 

usean kriisinhallintaoperaation johtamisesta vastaavat tahot kuten esimerkiksi YK, Nato ja 

Euroopan unioni ovat perustaneet operaatiokohtaisia nettisivuja ajantasaisen tiedon 

tuomiseksi julkisiin lähteisiin.  

  

  

  

1.3 Toteutus ja aikataulu  

  

Poliisimiesten haastattelut toteutettiin aikavälillä 1. – 30.7.2019, jolloin tutkimuksen tekijä 

oli itse hälytys ja -valvontasektorilla poliisin perustutkinnon harjoittelujaksolla. Tapasin 

jokaisen haastateltavan erikseen ja litteroin saamani vastaukset nauhoitetusta keskustelusta. 

Henkilöt jotka antoivat haastattelun, olivat itse tietoisia niistä asioista joista eivät voineet 

puhua ja joita koski salassapitovelvoitteet. Tästä muistutettiin vielä ennen haastattelun 

alkamista.  

  

Opinnäytetyö itsessään valmistui syyskuun 2019 alkuun mennessä, jolloin kykenin 

palauttamaan työn alustavan version ohjaajalle. Näin aikaa jäi vielä korjauksien tekemiseen 

sekä mahdolliseen täydentävään tutkimukseen mikäli se katsottaisi aiheelliseksi. Syyskuun 

alkuun mennessä myös tutkimukseen haastatellut henkilöt saivat lukea tämän tutkimuksen 

ja joko hyväksyä tai hylätä sen sellaisenaan. Kaikki korjausta vaativat seikat saatiin tuolloin 

muutettua yhteisymmärryksessä.  

  

Maavoimien esikunnalta on pyydetty lupa tutkimuksen tekemiseen jo vuoden 2019 

alkupuolella. Puolustusvoimilta vastattiin, että ei ole tarvetta hakea erillistä tutkimuslupaa, 

sillä opinnäytettä varten ei haastateltu puolustusvoimien henkilökuntaa, eikä tutkimukseen 

tule salassa pidettävää materiaalia.  

  

  

2 TUTKIMUS & KÄYTETYT MENETELMÄT  
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2.1 Laadullinen tutkimus  

  

Opinnäytetyön toteutus on kvalitatiivinen eli laadullinen, kuten aiemmin on tullut ilmi tämän 

työn lyhyttä kuvausta tutkiessa. Jouni Tuomi ja Anneli Sarajärvi viittaavaat oppaassaan 

Pertti Töttöön, joka on todennut vuosituhannen alussa yleisen mielipiteen laadullisesta 

tutkimuksesta olevan kaikkea mikä jää jäljelle, ”kun numeroaineistot ja tilastolliset 

menetelmät jätetään laskuista” (Tuomi & Sarajärvi 2009, 19).   

  

Mitä kvalitatiivinen tutkimus oikeasti tarkoittaa? Se tarkoittaa sellaisten seikkojen tutkimista 

jota ei voi tilastoida käyttäen apuna numeroita. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa tutkija kerää 

aineistonsa yleisimmin haastatteluilla, kyselyillä, havainnoimalla ja erilaisilla dokumenteilla 

(Tuomi & Sarajärvi 2009, 71). Kvalitatiivisen tutkimuksen avulla kykenen perustelemaan 

niitä kriisinhallinnan ja poliisimiesten välisiä yhtäläisyyksiä, joita olen pyrkinyt aineistoa 

keräämällä selvittämään.  

  

Hanna Vilkka (2005, 97) kirjoittaa laadulliseen tutkimusmenetelmään liittyvästä 

kysymyksestä jossa tutkijan pitää aina kysyä itseltään pyritäänkö tutkimuksessa selvittämään 

kokemuksiin vai käsityksiin liityviä merkityksiä. Käsityksen ja vastaavan kokemuksen 

välillä ei ole välttämättä yhteyttä. Kokemus on aina omakohtainen. (Hanna Vilkka 2005: 

Tutki ja kehitä.)  

  

Poliisimiesten haastatteluilla pyrin selvittämään nimenomaan heidän omakohtaisia 

kokemuksiaan kriisinhallinnasta ja sen suhteesta poliisin virkaan. Käsityksen merkitys tulee 

esille silloin, kun poliisimies itse pohtii kriisinhallintatehtävälle johtaneita syitä jotka 

kumpuavat tämän opinnäytteen osalta olemassa olevasta poliisivirasta.  

  

Hirsjärvi ja Hurme (2000, 13) perehtyvät teoksessaan Tutki ja kehitä empiirisen tutkimuksen 

lähtökohtiin. Lähtökohtina he mainitsevat tutkimusongelmat sekä tutkijaa askarruttavat 

kysymykset. Edellä mainittujen avulla tutkimusta tekevät henkilö voi rajata aihealuettaan ja 

ehkä jopa tulla lopputulokseen selvitettävien asioiden osalta. (Hirsjärvi & Hurme 2000: 

Tutkimushaastattelu, teemahaastattelun teoria ja käytäntö)  

 

 

  



5  

  

2.2 Tutkimuskysymykset 

 

Minkä takia asia ylin päätään kiinnostaa allekirjoittanutta ja mistä ajatus opinnäytteeseen 

kumpusi? Vastaus on yksinkertaisesti kiinnostus kriisinhallintatehtäviä kohtaan ja 

keskustelut useiden poliisimiesten kanssa, jotka ovat olleet eri maailman kolkissa 

puolustusvoimien ja jopa yksityisten turvallisuustoimijoiden palkkalistoilla. Lisäksi poliisin 

rooli kansalaisten turvaajana on merkittävä ja uskonkin sen olevan yhteiskunnallisesti 

tärkeää, että tiedetään miten poliisi henkilönä kokee auttamisen ja turvaamisen ulkomailla 

kun kyseessä ei ole oma valtio ja sen kansalaiset. Tähän opinnäytetyöhön oman 

kiinnostuksen pohjalta sovelletut kysymykset joihin haettiin vastauksia ovat:  

  

Mikä on poliisin rooli kriisinhallintaoperaatioilla?  

  

Onko poliisitausta vaikuttanut valikoitumiseen kriisinhallintaoperaatiolle?  

  

Mihin tehtäviin poliisit sijoittuvat kriisinhallintaoperaatioilla?   

  

Kykeneekö poliisitaustainen henkilö soveltamaan omaa ammattiosaamistaan operaatiolla?  

  

Minkälaisia kokemuksia poliisitaustaisilla on ollut omilla kriisinhallintatehtävillään ja onko 

niistä hyötynyt myöhemmin poliisiuralla?  

  

Yllä mainittuihin asioihin sain vastaukset haastattelumenetelmällä, johon paneudutaan 

tarkemmin tulevassa osiossa. Lisäksi käytin olemassa olevia aineistoja faktatiedon 

saamiseksi opinnäytteen pohjalle, eli suomeksi sanottuna keräsin aineistoa eri lähteistä.  

Parhaimman tiedon sai viranomaisten ylläpitämiltä nettisivuilta sekä erilaisista julkaisuista.  

  

  

  

2.3 Haastattelut aineistonkeruumenetelmänä  

  

”Haastattelua tekevän tutkijan tehtävänä on välittää kuvaa haastateltavan ajatuksista, 

käsityksistä, kokemuksista ja tunteista” (Hirsjärvi & Hurme 2000: Tutkimushaastattelu). 

Hirsjärvi & Hurme käsittelevät teoksessaan haastattelua käsitteenä. Heidän mukaansa 

haastattelu on kiinnostusta toisen asiaa kohtaan ja on lähellä normaalia keskustelua 

vaikkakin se eroaa keskustelusta eräänlaisen tavoitteen ja päämäärän saavuttamisen myötä.  
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Tavoitteena on tiedon kerääminen ja haastattelu tapahtuu aina haastattelijavetoisena. 

(Hirsjärvi & Hurme 2000, 42 – 43.)  

  

Hirsjärvi & Hurme painottavat Tutkimushaastattelu (2000, 43 – 48) teoksessaan, että 

haastattelujakin on olemassa monia erilaisia kuten lomakehaastattelu, strukturoimaton 

haastattelu sekä teemahaastattelu. Tapauksessa jossa pyritään haastattelemaan poliiseja ja 

saamaan heiltä ensisijaisesti omia kokemuksia voisi parhaiten toimia lomakehaastattelu. 

Lomakehaastattelun lopputuloksena saatu tieto voisi kuitenkin olla hyvin rajallista, johtuen 

siitä ettei ihminen yksinkertaisesti välttämättä jaksa vastata kaikkeen yksityiskohtaisesti ja 

ohjatusti. Lomakehaastattelu olisi ollut ideaali mikäli en olisi pystynyt tapaamaan henkilöitä 

kasvotusten.   

  

Tästä syystä päädyin teemahaastatteluun eli puolistrukturoituun haastatteluun. Tarkoittaa 

sitä, että haastateltava sai vastata kysymyksiin omalla kerronnalla. Lisäksi on tiedossa, että 

haastateltavat ovat kokeneet kriisinhallintaoperaatiot henkilökohtaisesti ja tutkimuksen 

tekijänä olen itse tehnyt kattavaa selvitystä aiheesta, jotta kokonaisuus on selvää ennen 

haastatteluiden alkamista. (Hirsjärvi & Hurme 2000, 47 - 48.)  

  

  

  

2.4 Kerätyn aineiston käsittely  

  

Puolistrukturoitu haastattelu aineistonkeruun muotona, sekä tuotetun aineiston litterointi 

luettavaan muotoon mahdollisti tässä opinnäytetyössä aineistolähtöisen sisällönanalyysin.   

  

”Miles ja Huberman (1994) kuvaavat aineistolähtöisen laadullisen eli induktiivisen aineiston 

analyysia karkeasti kolmivaiheiseksi prosessiksi: 1) aineiston redusointi eli pelkistäminen, 

2) aineiston klusterointi eli ryhmittely ja 3) abstrahointi eli teoreettisten käsitteiden 

luominen” (Tuomi & Sarajärvi 2009, 108). Tuomi ja Sarajärvi (2009, 109) tuovat esille, että 

tutkijan on syytä poistaa pelkistämisvaiheessa eli litteroinnin aikana jo sellainen materiaali, 

joka ei liity tutkimukseen.  

  

Lisäksi yllä mainittu kolmiosainen prosessi tarkoitti sitä, että aineistosta oli helposti 

eriteltävissä ”teemoihin” haastateltavien kertomia asioita jokaisesta haastattelusta ja lopulta 

helppo tehdä johtopäätöksiä niiden tukijaa eli minua askarruttavien kysymyksien pohjalta.  
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Aineistonkeruuprosessi eteni seuraavalla tavalla: Sovimme haastateltavan poliisimiehen 

kanssa ajankohdan jolloin haastattelu on hyvä suorittaa ilman muita häiriötekijöitä. 

Haastattelussa hallussani oli puolistrukturoituun haastatteluun ominainen suuntaa antava 

haastattelupohja. Kyseistä haastattelupohjaa ei koskaan näytetty haastateltavalle 

mahdollisimman oman tulkinnan aikaansaamiseksi.   

  

Nauhoitin haastattelun nauhurilla ja suoritin muuna ajankohtana sen litteroinnin. Litterointi 

on äänitallenteen kirjoittamista luettavaan muotoon. Litteroinnin suoritin Microsoftin Office 

365 -ohjelmaan kuuluvalla word -tekstinkäsittelyohjelmalla. Tekstimuotoon kirjoittamisen 

jälkeen tulostin haastattelun paperille omaksi muistiksi, ja helpottamaan työskentelyä siltä 

osin ettei tarvitse koko ajan siirtyä tietokoneen näytöllä näkymästä toiseen.  

  

  

  

3. SUOMI JA KRIISINHALLINTA  

  

3.1 Sotilaallinen kriisinhallinta  

Suomi on osa suurta kansainvälistä verkkoa, jossa se kantaa oman kortensa kekoon 

kriisinhallinnan osalta. Tälläkin hetkellä Suomella on käynnissä useita yhtäaikaisia 

kriisinhallintaoperaatioita. Tämä opinnäytetyö painottaa niistä kuitenkin nimenomaan 

sotilaallista kriisinhallintaa. Siviilikriisinhallinta on hieman erilaista, eikä ole tutkimuksen 

kannalta edullista ottaa niin laajaa otantaa yhteen opinnäytetyöhön. Ulkoministeriön 

mukaan, kansainvälinen kriisinhallinta ja siihen osallistuminen osoittaa Suomen 

kiinnostuksen ratkaista kansainvälisiä ongelmia.  

  

”Kriisinhallinnalla pyritään luomaan vakautta, vähentämään inhimillistä hätää ja luomaan 

edellytyksiä kriisialueiden kehitykselle. Samalla pyritään ehkäisemään konfliktin 

laajeneminen. Maailmassa, jossa valtiot ovat voimakkaasti riippuvaisia toisistaan, kriisien 

vaikutus ulottuu laajalle.” (Ulkoministeriö, 2019)  
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Suomen rooli sotilaallisessa kriisinhallinnassa on alkanut jo 1950-luvulla. Operaatioita on 

käynnissä tällä hetkellä 10, muun muassa Afganistanissa ja Afrikassa. Operaatioita johtaa 

joko YK, EU tai Nato joiden mandaatilla eli luvalla maat operoivat määrätyllä alueella.  

Eniten suomalaisia joukkoja on ollut historian saatossa Libanonissa ja Afganistanissa.  

Tälläkin hetkellä suomalaisia on määrällisesti eniten Libanonissa, Irakissa ja 

Afganistanissa.  Kriisinhallintaoperaatioiden kokonaiskuva on muuttunut ja toimisesta on 

tullut entistä haasteellisempaa. Pelkästään sotilaalliset elementit eivät ole enää ainoa haaste 

kriisinhallintaoperaatioilla. Yhteiskuntien rakenteiden korjaaminen ja vakauttaminen onkin 

johtanut siihen, että poliiseja kaivataan ulkomaille entistä enemmän. (Ulkoministeriö 2019.)  

  

Sotilaallisiin kriisinhallintaoperaatioihin koulutettavat rauhanturvaajat koulutetaan 

Kriisinhallintakeskuksessa. Kriisinhallintakeskus sijaitsee Porin Prikaatissa 1  Säkylässä. 

Vuosittain koulutuksen saa noin 1000 rauhanturvaajaa. Jokainen rauhanturvaaja koulutetaan 

sitä operaatiota varten jolle hänet tullaan lähettämään. Kriisinhallintakeskuksen koulutusta 

tukee puolustusvoimien eri joukko-osastot sekä puolustusvoimien yhteistyökumppanit. 

(Maavoimat, Kriisinhallintakeskus 2019.)  

  

Kriisinhallintaoperaatioilla on aina jokin mandaatti. Kriisinhallinnan osalta mandaatilla 

tarkoitetaan valtuutusta taikka lupaa valtiolliselle taholle toimia vieraan valtion alueella 

sotilas- ja siviilitoimijoilla. Yleisimmin kuulee, että tietty maa kuten Suomi toimii jollain 

alueella YK-mandaatilla. Tämä tarkoittaa sitä, että Yhdistyneiden kansakuntien 

turvallisuusneuvosto on yhteisellä päätöksellä antanut mandaatin, eli luvan toimia alueella. 

Käynnissä on myös operaatioita jotka ovat saaneet alkunsa Euroopan Unionin tai Naton 

päätöksellä.  

  

  

  

3.2 Laki sotilaallisesta kriisinhallinnasta  

  

Kaikki Suomen toteuttamat kriisinhallintaoperaatiot perustuvat lakiin sotilaallisista 

kriisinhallintaoperaatioista (31.3.2006/211). Laissa on yhteensä 38 pykälää, joka määrittelee 

Suomen osalta yhteiset pelisäännöt kaikille operaatioille.  

                                                 
1  Porin prikaati on yksi maavoimien joukko-osastoista. Päätehtävät: sodan ajan joukkojen koulutus, 

asevelvollisuusasioiden hoitaminen Länsi-Suomen alueella sekä Puolustusvoimien antaman virka-avun 

toteuttaminen Länsi-Suomessa. (Maavoimat 2019) 
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Tärkeimmät kohdat jotka määrittelevät yleisesti osallistumista kuuluvat seuraavalla tavalla:  

  

”Suomi voi osallistua Yhdistyneiden Kansakuntien (YK) turvallisuusneuvoston 

valtuuttamaan tai poikkeuksellisesti muuhun kansainväliseen sotilaalliseen 

kriisinhallintaan, jonka tarkoituksena on kansainvälisen rauhan ja turvallisuuden 

ylläpitäminen tai palauttaminen taikka humanitaarisen avustustoiminnan tukeminen tai 

siviiliväestön suojaaminen Yhdistyneiden Kansakuntien peruskirjan (SopS 1/1956) 

päämäärät ja periaatteet sekä muut kansainvälisen oikeuden säännöt huomioon ottaen  

(sotilaallinen kriisinhallinta).” (Laki sotilaallisesta kriisinhallinnasta, 1§ toinen momentti) 

”Päätöksen Suomen osallistumisesta 1 §:ssä tarkoitettuun kriisinhallintaan ja 

osallistumisen lopettamisesta tekee kussakin tapauksessa erikseen tasavallan presidentti 

valtioneuvoston ratkaisuehdotuksesta. Tasavallan presidentti tekee valtioneuvoston 

ratkaisuehdotuksesta myös päätöksen sotilasosaston asettamisesta korkeaan valmiuteen  

(valmiusosasto). (8.5.2015/576)” (Laki sotilaallisesta kriisinhallinnasta, 2§ ensimmäinen 

momentti)  

  

Lisäksi oikeusvaltioperiaatteen mukaisesti valtioneuvoston eli hallituksen tulee kuulla 

eduskunnan ulkoasiainvaliokuntaa yllä mainitun lain määrittelemällä tavalla.  

  

Kriisinhallintaoperaatiolle osallistuvien henkilöiden pätevyyden tehtävälle, palkkauksen, 

terveydenhuollon, koulutuksen ym. muut vaatimukset ja ehdot määrittelevät  

Puolustusministeriön asetus sotilaallisen kriisinhallintahenkilöstön pätevyysvaatimuksista ja 

palvelussuhteen ehdoista 254/2006.   

  

Puolustusministeriön asetuksen 254/2006 ensimmäinen pykälä kuuluu seuraavalla tavalla:   

  

”Tässä asetuksessa säädetään sotilaallisesta kriisinhallinnasta annetun lain (211/2006) 7 

§:ssä tarkoitetun sotilaallisen kriisinhallintahenkilöstön (kriisinhallintahenkilöstö) 

pätevyysvaatimuksista sekä palkkauksesta ja palvelussuhteen ehdoista. Tämä asetus koskee 

myös sotilaallisesta kriisinhallinnasta annetun lain 6 §:ssä tarkoitetussa koulutuksessa 

olevia.  

  

Kriisinhallintahenkilöstön neuvottelu- ja osallistumisjärjestelmän tarkoituksena on antaa 

puolustusvoimien henkilöstöjärjestöille todellinen vaikutusmahdollisuus 
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kriisinhallintahenkilöstön palvelusolosuhteita ja palvelussuhteen ehtoja koskevaa 

päätöksentekoa valmisteltaessa ja toteutettaessa. Kriisinhallintahenkilöstön neuvottelu- ja 

osallistumisjärjestelmästä on voimassa, mitä siitä on osapuolten välillä tarkemmin sovittu.”  

  

Kriisinhallintaoperaatiolle sopiva henkilö on Suomen kansalainen, terveydentilaltaan 

kunnossa ja omaa hyvän fyysisen kunnon, on suorittanut varusmiespalveluksen hyvin, omaa 

moitteettomat elämäntavat sekä riittävän kielitaidon ja on yleisesti sopiva tehtävään. 

(Puolustusministeriön asetus sotilaallisen kriisinhallintahenkilöstön pätevyysvaatimuksista 

ja palvelussuhteen ehdoista 254/2006)  

  

  

  

3.3 Kriisinhallintaoperaatioista  
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 Kuva 1. Suomen käynnissä olevat sotilaalliset kriisinhallintaoperaatiot  

numerojärjestyksessä pienimmästä suurimpaan. (kuva ilman punaisia merkintöjä: 

Ulkoministeriö 2019.)  

  

Yllä olevassa kartassa näemme elokuussa 2019 käynnissä olevat kriisinhallintaoperaatiot 

joihin Suomi osallistuu numerojärjestyksessä suurimmasta pienimpään. Operaatiot ja niiden 

henkilöstömäärät ovat seuraavat:  

  

1. UNIFIL Lebanon, United Nations Interim Force in Lebanon, Libanon. Henkilöstöä: 251  

  

2. Counter ISIL Coalition / OIR, the global Coalition against ISIL / Operation inherent 

resolve, Irak. Henkilöstöä: 80  

  

3. NATO RS, Nato Resolute Support, Afganistan. Henkilöstö: 62  

  

4. NATO / KFOR, Nato Kosovo Force, Kosovo. Henkilöstö: 19  

  

5. UNTSO, United Nations Truce Supervision Organization, Lähi-itä. Henkilöstö: 15  

  

6. EUNAVFOR MED SOPHIA, Eunavfor med operation Sophia, Välimeri. Henkilöstö: 7  

  

7. EUTM Somalia, European Union Training Mission in Somalia, Somalia. Henkilöstö: 7  

  

8. UNMINUSMA, United Nations Multidimensional Integrated Stabilization Mission in 

Mali, Mali. Henkilöstö: 6  

  

9. EUTM Mali, European Union Training Mission in Mali, Mali. Henkilöstö: 2  

  

10. NMI, Nato Mission Iraq, Irak. Henkilöstö: 1  

  

Listauksessa ei ole jo päättyneitä kriisinhallintaoperaatioita. (Puolustusvoimat 2019)  

  

UNIFIL Libanonin taustalla on jo 1970-luvulla alkaneet jännitteet Libanonin ja Israelin 

välisellä rajalla. 1970-luvun loppuun mennessä Palestiinalaisten kommandoiskut ja niistä 

seuranneet Israelin vastaiskut olivat lisääntyneet. Maaliskuun 11. päivä vuonna 1978 
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kommandojoukot iskivät Israelin puolella aiheuttaen useita kuolemia ja loukkaantumisia 

israelilaisten keskuudessa. Tämän seurauksena Israel hyökkäsi Libanoniin vallaten maan 

eteläosat. YK:n turvallisuusneuvoston päätöksellä ensimmäiset UNIFIL-joukot saapuivat 

alueelle 23. maaliskuuta 1978. Alueella on ollut jännitteitä osapuolten välillä ja ne jatkuvat 

edelleen. (UN, United Nations Peacekeeping, UNIFIL 2019)  

  

Counter ISIL Coalition on vuonna 2014 perustettu globaali koalitio jonka tavoite on estää 

äärijärjestö Daeshin (Suomessa useimmin kuultu käytettävän nimitystä ISIS) vaikuttaminen 

ja leviäminen Irakissa ja sen lähialueilla. Operaatioon osallistuu 80 jäsenmaata joihin Suomi 

lukeutuu. Sotilasoperaatioiden ohella koalition tavoitteisiin kuuluu alueen talouden ja 

infrastruktuurin elvyttäminen, vierastaistelijoiden pääsyn estäminen rajojen yli, alueen 

julkisten palveluiden tukeminen ja vakauttaminen sekä ISIS:n propagandan estäminen. 

(Global Coalition 2019)  

  

Nato Resolute Support on kriisinhallintaoperaatio Afganistanissa, joka on perimää vuonna 

2015 päättyneestä ISAF (International Security Assistance Force) operaatiosta. ISAF-

operaatio käynnistettiin joulukuussa 2001 YK-mandaatilla ja NATO otti operaatiovastuun 

elokuussa 2003. Operaation johtovastuun siirtyessä NATO:lle, päättyivät myös 6 kuukauden 

pituiset kansalliset rotaatiot joita YK ylläpiti siihen asti. Rotaatioilla tarkoitetaan aikaa jonka 

yksittäinen joukko on määrättynä alueella. ISAF-operaation päätarkoitus oli tukea 

Afganistanin uutta hallitusta kamppailussa terroristijärjestöjä vastaan. Tammikuun 1. 

päivänä 2015 ISAF-operaatio tuli päätökseen ja NRS alkoi virallisesti. Nato Resolute 

Supportin tarkoituksena on kouluttaa, neuvoa ja avustaa Afganistanin hallitusta ja 

turvallisuusjoukkoja vakaan ja turvallisen valtion luomiseksi. (NATO 2019)  

  

KFOR eli NATO Kosovo Force perustettiin 10. kesäkuuta 1999 Jugoslavian sotien 

jälkimainingeissa YK:n turvallisuusneuvoston ratkaisulla United Nations Security Counsil 

Resolution 1244, joka sallii kansainvälisen siviili- ja sotilastoiminnan entisen Jugoslavian 

alueilla. Operaation ensimmäisten päivien aikana Serbian sotilaat poistuivat Kosovosta 

sovitusti. Kyseinen alue oli Kosovon albaanien ja serbien jännitteiden takia sotatoimialuetta 

koko 1990-luvun ajan. Operaation päätavoitteina oli estää konfliktien syntyminen Kosovon 

ja entisen Jugoslavian ja Serbian välillä, ylläpitää turvallista ympäristöä ja yleistä järjestystä, 

riisua aseista Kosovon vapautusarmeija, tukea kansainvälisiä avustusjärjestöjä sekä 

koordinoida ja tukea kansainvälistä siviilihenkilöstöä. Nykyään KFOR ylläpitää 
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alkuperäisillä toimilla saavutettua turvallisuutta. (JFC Naples, Allied Joint Force Command 

Naples 2019)  

  

UNTSO eli United Nations Truce Supervision Organization on perustettu YK:n mandaatilla 

valvomaan Israelin ja ympäröivien arabivaltioiden välistä aselepoa. Israelin ja 

arabivaltioiden – etenkin Palestiinalaisten – välillä on ollut vihamielisyyksiä jo vuodesta  

1947, kun YK:n päätöksellä juutalaisväestölle ja arabiväestölle määriteltiin omat valtiorajat. 

Vuodesta 1948 Palestiinan arabit ovat muiden ympäröivien arabivaltioiden tuella 

käynnistäneet vihamielisyyksiä Israelin valtiota kohtaan. YK:n alaisuudessa olevat 

sotilastarkkailijat ovat olleet alueella vuodesta 1948. Tarkkailijat eivät ole poistuneet alueelta 

edes vuosien 1956, 1967 ja 1973 suurempien konfliktien aikana. Tänä päivänä UNTSO:n 

tarkkailijat kuuluvat UNDOF (United Nations Disengagement Observer Force) alaisuuteen. 

He ovat sijoitettuna Golanin kukkuloilla Israelin ja Syyrian välissä. Lisäksi UNTSO:lla on 

yhdystoimistoja Egyptissä, Libanonissa sekä Syyriassa. Lisäksi erillinen toimisto löytyy 

Jerusalemista Israelin ja Jordanin yhteydenpitoa varten. (UN, United Nations Truce 

Supervision Organization, UNTSO 2019)  

  

EUNAVFOR MED Sophia on vuonna 2015 Euroopan Unionin perustama operaatio  

Välimerellä, jonka tarkoituksena on tunnistaa, kiinniottaa ja hankkiutua eroon merellä 

toimivista aluksista joita on syytä epäillä ihmissalakuljetuksesta. Lisäksi operaation 

tavoitteena on kouluttaa Libyan rannikkovartiostoa ja merivoimia sekä ylläpitää YK:n 

asekauppasaartoa merellä. (EU, European Union External Action 2019)  

  

EUTM Somalia eli European Union Training Mission on Euroopan unionin perustama 

operaatio, joka tähtää Somalian turvallisuusviranomaisten kuten armeijan kouluttamiseen 

yhteistyössä Afrikan Unionin kanssa, jotta Somaliaan perustettu hallitus voisi mahdollisesti 

jonain päivänä ottaa vastuun valtion toimintojen turvaamiseksi. Operaatio käynnistyi  

Huhtikuun 10. päivä 2010 ja jatkuu edelleen tänä päivänä. (EU, EUTM-Somalia 2019)  

  

UNMINUSMA eli United Nations Multidimensional Integrated Stabilization Mission in 

Mali, on Afrikan mantereella sijaitsevan Malin valtion vakautusmissio, joka käynnistyi 

YK:n turvallisuusneuvoston päätöksellä nro 2100 huhtikuun 25. päivä 2013. Operaation 

tarkoituksena on tukea Malin poliittista prosessia ja suorittaa turvallisuuteen liittyviä 

tehtäviä. (UN, United nations peacekeeping 2019)  
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EUTM Mali eli European Union Training Mission in Mali on Euroopan Union perustama 

samankaltainen operaatio kuin aiemmin mainittu operaatio Somaliassa. Operaatio tähtää 

Malin asevoimien kouluttamiseen, jotta etenkin Pohjois-Malin alueet saataisiin paremmin 

hallituksen hallintaan ja asevoimat kykenisivät huolehtimaan paremmin Malin alueellisesta 

koskemattomuudesta. (Puolustusvoimat 2019)  

  

NMI, Nato mission Iraq on aseeton koulutus- ja neuvontaoperaatio Irakissa, joka perustuu 

osapuolten yhteistyöhön ja Irakin itsenäisyyden, yhtenäisyyden ja alueellisen 

koskemattomuuden kunniottamiseen. Koko operaatio perustuu asiantuntija-avun antamiseen 

ja harjoittamiseen liittyen turvallisuuteen sekä instituutioiden rakentamiseen ja 

kouluttamiseen. (JFC NAPLES, Allied Joint Force Command Naples 2019)  

  

  

  

3.4 Kriisinhallintaoperaatiot joihin tutkimukseen haastatellut ovat osallistuneet  

  

Tätä opinnäytetyötä varten haastatellut poliisimiehet ovat olleet jokainen eri operaatioilla 

ympäri maailmaa. Kahdelle haastatelluista operaatio oli kertaluontoinen, yhdelle noin puoli 

vuosikymmentä kestävä työnkuva. En tuo työssä haastateltavien nimiä tai henkilötietoja 

ilmi, mutta kerron heidän tämänhetkisestä taustastaan ja työnkuvastaan jotta lukijan on 

helpompi mukautua ”haastateltavan saappaisiin.”  

  

Haastateltava 1 (H1) on ylikonstaapeli Lounais-Suomen poliisilaitoksen palveluksessa.  

Hän on osallistunut kriisinhallintaoperaatiolle – omin sanoin: ”Ennen puhuttiin 

rauhanturvaoperaatiosta, kriisinhallinta on tullut terminä myöhemmin. Ennen oli vain YK 

rauhanturvaoperaatio.” – 1990-luvun alkupuolella. Operaatio oli edelleenkin käynnissä 

oleva UNIFIL Libanon. Operaation kuvauksen voi lukea kohdasta 3.3 sivulta 11 UNIFIL 

Libanon.  

  

Haastateltava 2 (H2) toimii valvonta- ja hälytyssektorilla vanhemman konstaapelin virassa 

Lounais-Suomen poliisilaitoksella. Silloinen NATO-johtoinen operaatio Afganistanissa 

kulki nimellä ISAF. Operaatio kuitenkin muuttui NATO Resolute Support Missioniksi 

vuonna 2015. Resolute Support Missionin kuvaus löytyy niin ikään kohdasta 3.3 sivulta 12. 
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H2 on toiminut operaatiolla useamman vuoden alkaen vuodesta 2011, sillä hänet koulutettiin 

sinne erityistehtäviin.  

  

Haastateltava 3 (H3) toimii valvonta- ja hälytyssektorilla ylikonstaapelin virassa Lounais-

Suomen poliisilaitoksella. Hän on ollut kriisinhallintaoperaatiolla vuosien 2006 ja 2007 

aikana. Operaatio johon hän osallistui on EUFOR eli European Union Force in Bosnia and 

Herzegovina. Kyseinen Euroopan unionin operaatio ei ole listattuna ylempänä, koska se on 

jo päättynyt suomalaisten osalta. Operaatio on kuitenkin samalla tavalla perintöä entisessä 

Jugoslaviassa käydyistä 1990-luvun sodista kuin KFOR eli Nato Kosovo Force. EUFOR in 

Bosnia and Herzegovina oli  ensimmäinen kriisinhallintaoperaatio johon Euroopan Unioni 

osallistui sekä sotilaallisesti että siviilikriisinhallinnan osalta. (Puolustusvoimat 2019)  

  

  

  

4. POLIISI & KRIISINHALLINTA  

  

  

  

4.1 Yhdistyneiden Kansakuntien (YK) poliisi  

  

Yhdistyneillä kansakunnilla on YK:n armeijan eli valtiollisten armeijoiden muodostaman 

yhteisen joukon ja siviilitoimijoiden ohella myös United Nations Police eli YK poliisi. Heitä 

on tällä hetkellä palveluksessa noin 11 000 henkeä, ainakin 90 eri maasta. UN Police ei ole 

suomalaiselle poliisille reitti sotilaalliseen kriisinhallintaan, mutta se liittyy vahvasti 

operaatioihin joihin Suomi osallistuu sotilaallisesti. UN Police tukee muun muassa ylempänä 

mainittua UNMINUSMA-operaatiota omalla toiminnallaan. (UN, United nations 

peacekeeping 2019)  
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Kuva 2. YK:n poliisioperaatiot kartalla. Afrikan Malissa MINUSMA, johon Suomi  

osallistuu sotilaallisesti. (kuva: UN, United Nations Peacekeeping 2019)  

  

  

  

4.2 Kriisinhallinnan houkuttelevuus   

  

Haastateltaessa Lounais-Suomen poliisilaitoksen poliisimiehiä, koin tarpeelliseksi selvittää 

sen perimmäisen syyn minkä takia henkilö oli halunnut lähteä ulkomaille 

kriisinhallintaoperaatiolle. Erityisen tärkeää oli saada selville mikäli poliisissa oli 

organisaationa jokin poistyöntävä tekijä mikä johti hakemaan muualle töihin.  

  

Ville Pisto käsittelee Yleisradion verkkosivuilla artikkelissaan 2000-luvun 

rauhanturvaamisinnon romahtamista. Artikkelissa käsitellään syitä operaatioille hakemisen 

romahtamiseen. Aiemmin lähtijöiden motivaationa on toiminut mahdollisuus tuoda veroton 

auto Suomeen paluumatkalla, mutta nykyään se ei ole mahdollista. Tämä ei 

rauhanturvaajaliiton mukaan ole ratkaiseva syy vähenevään hakijamäärään. (Ville Pisto 

2018, 2000-luvun alun rauhanturvaamisinto romahti – suomalaisia rauhanturvaajia pyritään 

värväämään uuden museon avulla, Yleisradio).   
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Tiedustelin haastateltavilta mikä heidän motiivinsa olivat hakiessa.  

  

H1: ”Kyllä se oli pitkäaikainen suunnitelma. Tietyt työsuunnitelmat kun sai tiettyyn 

järjestykseen niin se oli sellainen paikka mihin tiesi hakeutuvansa kun pystyy.” 

 

H2: ”Ensimmäiseen kriisinhallintaoperaatioon, tai oikeastaan 

rauhanturvaoperaatioon päädyin 1990-luvun loppupuolella ja tota silloin oli toisia 

työkavereita silloisessa työpaikassa joista osa oli ollut joskus aikoinaan Libanonin 

seudulla. Sitä kautta he kannustivat minut hakemaan sinne. Olin miettinyt 

hakemista aiemmin mutta sitten aattelin, että ehkä en pääse sinne olin niin nuori.” 

  

  H3: ”Se oli joku semmoinen rauhanturvaajamissio, ei ollut mitenkään ajatuksissa 

että se täytyy käydä mutta sellainen vaan itsellä ajatuksena. Se oli siinä jonkin 

aikaa hautunut, eikä ollut mitään erityista kimmoketta.” 

  

Poliisimiehistä vain yhdellä oli erityinen motivaattori lähteä hakemaan 

kriisinhallintatehtävälle. Hänen (H2) tapauksessaan silloiset työkaverit, eli ne läheiset 

ihmiset työpaikalla ovat kannustaneet hakeutumaan operaatiolle. Muilla haastateltavilla 

ajatus oli hautunut jo pitempään omassa mielessä ja he odottivat oikeaa hetkeä hakea. 

Yhdellekkään poliisimiehelle motivaationa ei ollut raha taikka halvemman auton tuominen 

Suomeen.  

  

H1: ”Tähän moni kysyi, että minkäs auton toit mutta se ei ollut minulla se, kyllä se 

oli ihan kokemusten hakeminen. Halusi lähteä katsomaan maailmaa. Autoa en edes 

tuonut.”   

  

En havainnut myöskään haastattelujen aikana negatiivista suhtautumista poliisin työhön tai 

organisaatioon. Pois työntämisen sijaan poliisiorganisaatio jopa kannusti hakemaan 

kriisinhallintatehtäville.  

  

H1: ”Tietysti olin puhtia täynnä kuin vissypullo. Ei se vaihtelu koskaan pahasta 

ole. Silloin olin vielä valvontapuolella, puhuttiin järjestyspoliisista.”  

  

H2: ” Mä olin siis sillon todella motivoitunut poliisissa.”  
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H3: ” Ei ollut mitään syytä, että olisi halunnut poliisityöstä ottaa happea. Se vaan 

jotenkin natsasi ja koin, että operaatiolla oli oma aikansa ja paikkansa. Enkä 

jäänyt kiinni siihen myöskään että olisi tarvinnut mennä operaatiolta toiselle.”  

  

   

  

4.3 Poliisien työ- ja elämäntilanne  

  

Poliisimiesten haastatteluissa pyrin muodostamaan kuvan sen hetkisestä työtilanteesta ja 

poliisiorganisaatioon työllistymisen vaikutuksesta lähtöhaluihin. Lisäksi ohessa oli sopivaa 

kysyä haastateltavilta heidän yleisestä elämäntilanteestaan, sillä yleensä on helpompi lähteä 

kauas töihin mikäli Suomessa ei ole mitään sitovaa, kuten esimerkiksi puolisoa tai perhettä.   

  

Haastatteluissa kävi ilmi, että työllistyminen ja työllisyystilanne oli täysin eri luokkaa 

haastateltavien operaatioiden aikana kuin esimerkiksi vuonna 2016 jolloin Turun sanomat 

raportoi että poliisin henkilöstössä on jopa 300 henkilöä jotka harkitsevat alanvaihtoa. 

Tällöin mainittiin, että vaihtoa harkitaan muun muassa poliisiorganisaation leikkauksien ja 

muutosten takia, sillä yksittäisen poliisin virka oli ainakin teoriassa vaakalaudalla. Lisäksi 

syiksi mainittiin myös poliisien palkkaus. (Johanna Juupaluoma, Turun Sanomat/LM 

29.7.2016)  

  

Haastatteluissa oli selkeästi nähtävissä, että Suomessakin myllännyt lama vuosien 1991-

1993 välillä oli vaikuttanut osalla päätökseen lähteä ulkomaille. Ei kuitenkaan sillä hetkellä 

poliisimiehillä:  

  

H1: ”Työtilanne oli hyvä ja vakaa, koska oli valtion palveluksessa. Mutta 

kaikenkaikkiaan Suomessahan oli sillon aikamoinen lama 90-luvun alussa, että 

silloin oli hakeutumassa sinne tehtäviin suhteellisen iäkästäkin perheellistä 

porukkaa. Sillon kun mä menin sinne niin henkilöstön keski-ikä oli suhteellisen 

korkea verrattuna aiempiin kausiin. Täällä kotimaassa oli vähän taloudellisesti 

tiukka tilanne sitten.”  
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Voidaan siis todeta, että valtion virka ei ainakaan 90-luvulla ollut helposti ”vaakalaudalla” 

mahdollisten valtiontalouden kriisien takia.  

  

Vuosien 2005 ja 2010 välillä haastattelujen perusteella poliiseilla oli vakaa työtilanne, eikä 

organisaatiomuutokset tai leikkaukset vaikuttaneet silloin lähtemiseen:  

  

H2: ”Työtilanne oli hyvä silloin täällä. Itseasiassa jouduin sattuman kautta sinne 

kriisinhallintaoperaatiolle. Se meni itseasiassa niin, että lähetin paperit 

kriisinhallintakeskukseen ja sain sen toimintavalmiussitoumuksen.”  

  

H3:  ”Olin vakivirassa täällä ja olin silloin varmaan kentällä, mutta taisin olla 

silloin puolen vuoden pätkällä silloisen Someron aseman rikostutkinnan puolella. 

Olin siellä ehtinyt olemaan ennen operaation alkua kentällä.”  

  

Saatujen vastauksien perusteella, sekä tukeutumalla haastateltujen poliisimiesten 

suhtautumiseen poliisiorganisaatiota kohtaan (osio 4.2, sivu 17) voidaan todeta, että 

poliisissa ei ole erityisiä luotaantyöntäviä voimia jotka ajaisivat henkilöstä hakemaan 

kriisinhallintatehtäviin. Kiinnostus kansainvälisiä tehtäviä kohtaan kumpuaa jostain  

muualta ja yleisesti voidaan todeta, että poliisin henkilöstö on tyytyväinen työnantajaansa.  

  

  

 

4.4 Poliisiorganisaation suhtautuminen lähtöön  

  

”Valtion palveluksessa olevalla on oikeus saada virkavapautta tai vapautusta työstä 6 §:ssä 

tarkoitetun koulutuksen tai harjoitusten taikka 9 ja 10 §:ssä tarkoitetun palvelussuhteen 

ajaksi.  

  

Työ- tai virkasuhdetta, joka koulutukseen, harjoituksiin tai palvelukseen otettavalla on, ei 

hänen työnantajansa saa koulutuksen, harjoitusten tai palveluksen takia päättää eikä niiden 

aikana irtisanoa. Koulutuksen, harjoitusten tai palveluksen päätyttyä tai keskeydyttyä 

henkilöllä on oikeus palata työhön siten kuin maanpuolustusvelvollisuutta täyttävän työ- ja 

virkasuhteen jatkumisesta annetun lain (305/2009) 4 §:ssä säädetään. (8.5.2009/310)” (Laki 

sotilaallisesta kriisinhallinnasta, 31.3.2006/211)  
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Ulkomailla kriisinhallintatehtävillä olevien ja siellä jo olleiden poliisien määrästä voidaan 

päätellä, että poliisiorganisaatio suhtautuu kriisinhallintatehtäville lähtemiseen myönteisesti. 

Lisäksi kuten yllä näemme, laki sotilaallisesta kriisinhallinnasta määrittelee valtion 

virkamiehille oikeuden lähteä sotilaalliselle operaatiolle ja palata sieltä vanhaan tehtäväänsä. 

Tähän opinnäytetyöhön haastatellut eivät törmänneet ongelmiin lähtemiseen suhtautumisen 

osalta:  

  

H1: ”Sen hetkinen päällikkö oli myötämielinen ja hän oli itsekkin työskennellyt 

aiemmin puolustusvoimissa sotilaslakimiehenä, joten hänellä oli tietty rakkaus 

kaikkea sotilastoimintaa kohtaan. Ei ollut mitään kitkaa. … Valtion virka tarjoaa 

helpon reitin lähteä hakemaan tällaista vaihtoehtoa koska se on ihan sopimuksissa 

sitten jo määritelty, että virkavapaan hakemisessa ei ole kahta kysymystä 

päällikkötasolla mikäli olet hakeutumassa tällaiseen kansaiväliseen tehtävään. 

Suomea velvoittaa kansainväliset sopimukset niin niihin tehtäviin hakeutuu sitten 

julkishallinnon puolelta, joten siinä ei kauheasti tarvitse neuvotella virkavapaan 

saamisesta.”  

  

H2: “Kriisinhallintaoperaatioihin poliisissa on aina suhtauduttu ainakin meidän 

laitoksessa kannustavasti.”  

  

H3: “Mitään ongelmia ei ollut. Se oli ihan täysin paperien täyttämistä ja kaikki 

onnistui ihan rotaatiokoulutusta myöten. Todella hyvin silloinen Salon poliisi 

suhtautui asian suhteen.“  

  

  

  

5. POLIISITAUSTA JA SEN MERKITYS   

  

  
 

5.1 Poliisiviran vaikutus operaatiolle päätymiseen  

  

Kuten jo aiemmin voitiin todeta, jo pelkästään laki sotilaallisesta kriisinhallinnasta oikeuttaa 

valtion virkamiehen -tässä tapauksessa poliisimiehen- pääsyn kriisinhallintatehtäville mikäli 

hän tulee sinne valikoiduksi. Pyrin kuitenkin selvittämään tähän tutkimukseen, että 
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kokivatko poliisimiehet oman olemassa olevan poliisiuransa vaikuttavan operaatiolle 

pääsemiseen:  

  

H1: “Se helpotti oman ratkaisun tekemistä, ei ollut periaatteessa mitään riskiä. 

Täällä oli vakanssi sitten odottamassa. Lisäksi olin operaatiolla sellaisessa 

tehtävässä mikä ei suoranaisesti ollut poliisitehtävä, mutta mihin lähtökohtaisesti 

otettiin poliisivirassa olevia henkilöitä. Se oli sellainen pataljoonan hälytysosasto 

ja poliisina olet tottunut ratkaisemaan äkkinäisiä kriisitilanteita.”  

  

H2: “Joo vaikutti. Koska silloin siihen henkilötiedusteluoperaattorikurssille 

valittiin ainoastaan henkilöitä ketkä olivat pääsääntöisesti valtion virkamiehiä, 

elikkä poliisi, puolustusvoimat, rajavartiolaitos, tulli ja pelastuslaitos.”  

  

H3: “Se on hyvä kysymys enkä osaa suoraan siihen sanoa mitään. Se on varmaan 

vaikuttanut mutta en tiedä, koska tiimissä oli kyllä toinen poliisi ja yksi rajamies ja 

pari puolustusvoimien palveluksessa olevaa. Mutta sitten oli ihan 

siviilitaustaisiakin. Varmaan se vaikutti koska siinä ehkä haluttiin siinä 

operaatiossa sellaista laajuutta tavallaan tuon henkilöiden taustan kautta, mikä 

taasen auttaa siinä tehtävässä kun tapaat niitä eri henkilöitä. Esim virkamiehen on 

helpompi puhua virkamiehen kanssa ja pystytään puhumaan samoista asioista 

vaikka onkin eri maassa ja sodan runtelemassa maassa. Se on kuitenkin ihan eri 

asia kun poliisi menee juttelemaan poliisille.”  

  

Jokainen haastatelluista oli sitä mieltä, että taustalla oleva poliisiura vaikutti jollain tasolla 

operaatiolle pääsemiseen. H1 oli pataljoonan hälytysosaston joukkueenjohtaja. 

Hälytysosaston tehtävänä oli pyrkiä estämään eri osapuolten välille syntyviä konflikteja 

joten poliisin työn samankaltaisuus oli ainoastaan positiivinen asia. H1 kykeni lähtemään 

operaatiolla “hälytystehtävälle” osaston kanssa samalla tavalla kuin Suomessa silloisessa 

järjestyspoliisissa:  

  

H1: “Poliisitausta vaikutti siihen hommaan pääsemiseen, kyseessä oli 

tiedustelujoukkue. Se oli käytännössä pataljoonan hälytysjoukkue. Virallisissa 

Unifil -organisaatiokaavioissa se on “Battalion mobile reserve”. Eli tämmöinen 
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missä oltiin aina ensimmäisenä paikalla. Jos jotain sattui niin meidät sinne 

heitettiin sitten. Puhdas hälytysosasto.”  

  

Haastateltavan 2 osalta poliisivirka oli olennainen osa operaatiolle pääsyä, sillä 

pääsykokeisiin ja sieltä koulutukseen otettiin vain valtion virkamiehiä. H2 toimi 

henkilötiedusteluoperaattorina Afganistanissa suoraan Saksan komentajan tiedustelun 

alaisuudessa. Tässä kohtaa on hyvä tiedostaa, että vaikka kyseessä oli 

kriisinhallintaoperaatio niin operaatio oli NATO-johtoinen ja käytännössä sodan toinen 

osapuoli. Sen takia on ollut oleellista kouluttaa suomalaista osaamista suoraan operaation 

johdon – tässä tapauksessa Saksan – alaisuuteen.  

  

Bosnian operaation osalta H3 koki, että poliisitausta on voinut jollain tapaa vaikuttaa mutta 

operaatiolla oli henkilöstöä paljon eri ammattikunnista. Poliisitausta on voinut vaikuttaa 

enemmän henkilökohtaiseen osaamiseen johon perehdytään tässä työssä tuonnempana. H3 

toimi yhteysupseerina LOT-tiimissä2 (Liaison and observation team).   

  

  

  

5.2 Ammattitaidon hyödyntäminen omalla tehtävällä  

  

Laki poliisin hallinnosta määrittelee 15h pykässä seuraavalla tavalla poliisimiehen kunnon 

ja ammattitaidon: “Poliisimiehen tulee ylläpitää työtehtäviensä edellyttämää kuntoa ja 

ammattitaitoa. Eri työtehtävien edellyttämän kunnon tasosta ja kuntotestien järjestämisestä 

voidaan säätää valtioneuvoston asetuksella.” (Laki poliisin hallinnosta, 14.2.1992/110)  

  

Oman kunnon ylläpitäminen on itsestäänselvyys mutta ammattitaidon kehittämisestä vastaa 

alussa Poliisiammattikorkeakoulu, joka kertoo omilla nettisivuillaan seuraavaa: 

“Poliisiammattikorkeakoulu on oppiva organisaatio, joka arvostaa jatkuvaa osaamisen 

kehittämistä kaikessa  toiminnassaan ja tukee sen avulla koko poliisiorganisaation 

kehitystä.”(Poliisiammattikorkeakoulu, Polamkin strategia 2019). Ammattitaito poliisissa 

kehittyy poliisin perustutkinnon jälkeen mitä pidemmälle edetään uralla. Sen kehittymisen 

apuna on omat työtehtävät, niiden hoitaminen sekä organisaation tarjoamat koulutukset työn 

                                                 
2 LOT-tiimi on sotilastutkikohdan ulkopuolinen ryhmä, joka elää paikallisen siviiliväestön keskellä ja pääsee 

näin paremmin kontaktiin yhteyshenkilöiden kanssa. (NATO, SFOR 2004) 
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ohella. Tähän työhön pyrin selvittämään miten haastateltavien oma ammattitaito poliisissa 

näkyi nimenomaan kriisinhallintaoperaatioilla:  

  

H1: ”Toki niinkuin sanoinkin, että jos hakijana on ollut poliisimies ja lisäksi ehkä 

se asioiden käsittely, ettei heti lähtenyt hötkyilemään siellä. Siihen aikaan se oli 

nimenomaan Suomen rauhanturvajoukkojen vahvuus, että siellä oli niin sanotua 

“perusreserviläistä” millä oli ammattitaitoa sitten jostain. Oli kirvesmiestä ja 

sähkömiestä ja kaikennäköistä, että oltiin hyvin omavaraisia. Se oli se vahvuus. 

Tarkoitti tietysti sitä, että tällaisessa tiedustelujoukkeessakin kun menin siihen 

omaan hommaani niin siinä ei ollut yhtään muuta poliisimiestä joukkueessa. 

Myöhemmin tuli yksi. Siellä ei siis ollut kokemusta siis tällaisesta niin välillä joutui 

tiettyjä henkilöitä toppuuttelemaan jos jollain saattoi tulla sellainen häröilyfiilis.”  

  

H2: ”Tottakai se vaikutti. Kumminkin tavallaan silloin oli jo pitkä kokemus 

poliisista niin kyllähän siitä oli apua. Se antoi apua ihmisten käsittelyssä ja 

tämmöisessä.”  

  

H3: ”Kyllä varmaan antoi joo. Sellaisia niinkun juuri ihmisen kohtaamisia, ja jos 

oli joku vähän vaikeampi haastavampi tilanne niin se poliisin työ on antanut siihen 

valmiuksia. Ja tietysti siihen tuli vielä se kirjoituspuoli, mikäli oli tärkeä asia. 

Jokaisesta päivästä ja tapaamisesta kirjoitettiin aina englanniksi raportti mikä 

lähetettiin johtokeskukseen. He katsoivat aina tarkkaan ne. Sinne kirjoitettiin 

keskeinen sisältö, ketä on tavattu ja omia huomioita.”  

  

Haastattelujen perusteella on helppo jakaa poliisin ammattiosaaminen muutamaan 

kategoriaan: Ihmisten käsittely, eri tilanteisiin reagoiminen sekä henkilön kyky tuottaa 

tietoa. H1 oli sitä mieltä, että poliisina oli helppoa toimia tilanteissa jotka vaativat 

kriisinratkaisukykyä – ihan niinkuin Suomessakin poliisitehtävillä (osio 5.1, sivu 20). Tämä 

oli nimenomaan poliisin vahvuus. Lisäksi joukkueen vahvuutena oli erilaiset ammattikuntien 

edustajat joilla oli tuoda omaa osaamistaan operaatiolle. H2 piti pitkää kokemusta poliisissa 

avullisena tehtävillä nimenomaan ihmisten käsittelyn näkökulmasta. Suomessa poliisi 

kohtaa joka työvuorossa erilaisia ihmisiä ja oppii näin tunnistamaan heitä jo 

ensisilmäyksellä.   
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Myös H3 totesi, että poliisin työ on antanut valmiuksia ihmisten kohtaamiseen mutta mainitsi 

lisäksi myös päivittäisten raporttien kirjoittamisen. Sitä voi verrata poliisin kirjaamaan 

rikosilmoitukseen, jonka on oltava tarkka kertomus tapahtumista, jotta rikoksesta voidaan 

aikanaan vaatia tuomiota syytetylle. Voidaan siis olettaa, että poliisimiehen on helppo tuoda 

tuottamansa tieto esille kriisinhallintaoperaatiolla vaikkapa tiedustelutehtävältä, koska 

valmiudet siihen on olemassa työelämästä.  

  

Haastateltava 1 kuvaili poliisin kykyä reagoida tilanteisiin omaan operaation 

tehtävänkuvaansa peilaten seuraavalla tavalla:  

  

”Toimenkuvasta johtuen olin usein ensimmäinen upseeri paikalla läheisen 

konfliktin sattuessa. Sellainen tietty asia niinkuin sovittelu, että jos muut kauheasti 

vouhottavat niin ei lähtenyt niihin mukaan vaan yrittää löytää sieltä sen 

objektiivisen keskitien ja pyrkii ratkaisemaan sen ensikädessä neuvottelemalla. Ja 

kaikenkaikkiaan sellainen tietty hahmotuskyky, jos paikassa A on kova rytinä niin 

sinne ei halunnut lähteä putkinäkö päällä, vaan sitä tilannetta katsoi laajemmalla 

sektorilla. Mietti vähän että mistä muualta jokin uhka voisi ilmestyä, pitäisikö 

vähän aikaa odotella taikka kiertää paikalle jostain muualta jne. Asioita jotka ovat 

poliisissa tulleet rutiiniksi, koska itsekkin olin silloin hälytyspartiossa töissä. Vähän 

oppinut katsomaan ympärilleen.”  

  

Valvonta- ja hälytyssektorilla työskentelevä H2 on poliisin tepo-koulutettu. Tepo -lyhenne 

tulee sanoista ”terroripommi.” Käytännössä tepo-koulutetut henkilöt ovat erikoistuneet 

räjähdysaineisiin ja räjähteisiin, sekä toimivat asiantuntijoina niihin liittyvillä tehtävillä. 

Haastattelussa kysyin, että tarvitsiko H2 tätä kyseistä poliisilta saamaansa tietoutta 

kriisinhallintatehtävillä:  

  

H2: ”Kävin Afganistanissa ollessani räjähdeosaamiseni takia NATO Counter 

IEDD -training for trainers kurssin. Tehtävä oli jakaa ja opettaa tietoutta muille 

ryhmän sisällä.”  

  

Kaikesta käytännön osaamisesta, erityisesti sotilaallisen toiminnan osalta on hyötyä 

kriisinhallintatehtävillä. H2:n tapauksessa räjähdeosaaminen poliisissa valtuutti hänet 

kouluttajaksi operaatiolla.  
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5.3 Ammattitaidon kehittyminen  

  

Jokainen haastateltavista koki, että jokin poliisissa opittu asia vaikutti varmuudella 

operaatioilla oltaessa. Yksi työn tavoitteista oli pyrkiä selvittämään, kokivatko poliisit 

kehittyneensä jollain osa-alueella palatessaan takaisin Suomeen ja poliisityöhön. Lisäksi 

tiedustelin kokivatko he saaneensa joitain tiettyjä valmiuksia siellä ollessaan.  

  

H1: ”Täytyy siteerata jo eläkkeelle siirtynyttä kollegaa: Sitten kun tuli takaisin 

tänne ja alkoi kuunnella taas näitä paikallisten pikkumurheita jostain rajapyykeistä 

mökeillä, niin ei kamalasti jaksa innostua ja lähteä siihen mukaan. Ihmisillä on 

isompiakin murheita, koskaan et tiedä milloin se 150 mm tykin laukaus putoaa 

torpan katosta läpi. Se tuli siis ainakin että osasi suhteuttaa paremmin näitä oman 

kansan asioita. Tehdään välillä valtava asia jostain ihan onnettomasta jutusta.”  

  

H2: ”Vuosien varrella siellä stressinsietokyky on kasvanut paljon ja sitten varmaan 

antoi valmiuksia lisää siihen ihmisten käsittelemiseen ja kohtaamiseen. Varsinkin 

jos puhutaan tämmöisestä väestöryhmästä, joka tulee sieltä maanosasta niin 

tällaisia eväitä niiden kohtaamisen. Tiesi sen kulttuurin ja uskonnollisen taustan 

heiltä niin sen ymmärtämiseen jne.”  

  

H3: ”Ihan varmasti jo pelkästään sen englannin kielen kanssa. Sitä joutui kuitenkin 

itsenäisesti toimimaan ja omalta osalta varsinkin toisen puoliskon kouluttaminen 

siihen tehtävään antoi valtavasti itseluottamusta koko touhuun. Vastuu oli kaikesta 

tekemisestä ja annettiin vapaat kädet. Sai käydä tapaamassa ketä tahansa ja sopia 

sen tehtävän sisällön ja mennä minne vaan joten tähän työhön antoi valtavasti 

lisää. Itseluottamuksesta en osaa sen enempää sanoa mutta kyllä se rohkeus on 

kasvanut ja itseluottamus ihan taatusti.”  

  

Haastattelujen perusteella voidaan todeta, että niitä samoja asioita on koettu tuotavan takasin 

Suomeen, kuin mitä haastateltavat mainitsivat vieneensä poliisitaustalla operaatiolle. 

Asioiden käsittely, ihmisten käsittely ja kohtaaminen, eri kulttuurien ymmärtäminen sekä 
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itseluottamus ovat keskeisiä asioita joita poliisimies voi haastavissa olosuhteissa kehittää 

myös oman ”perustyönsä” ulkopuolella kriisinhallintatehtävillä.   

  

Lisäksi H3 koki saaneensa valmiuksia englannin kielen kanssa. Englantia käytettiin 

päivittäin. Suomikin kansainvälistyy valtavaa tahtia eikä poliisi voi olettaa selviävänsä 

pelkällä suomenkielellä virkapaikastaan riippumatta. Englanninkielen oppiminen tai 

kehittäminen kriisinhallintaoperaatiolla voi olla hyvä polku kehittämään sellaisia 

kohtaamisia Suomessa joissa ensimmäisellä tai toisella kotimaisella kielellä ei pärjätä.  

  

Haasteltavilta kysyttiin myös oman osaamisen kehittymisen ohella, että kokivatko he 

kriisinhallintaoperaatiolle osallistumisen yleisesti hyödyllisenä:  

  

H1: ” Kyllä osaltani ainakin, ja varsinkin sitten että millaista palautetta alueelta 

sai. Ne olivat pieniä kyliä ja joitain opit jopa näöltä tuntemaan siellä. Paikalliset 

oppivat tuntemaan minut jopa nimeltä. Se miten paikalliset eivät tunteneet uutta 

pataljoonan johtoa vaan paikalliset tulivat minulle huonolla suomen kielellä 

selittämään asioita. He ikäänkuin luottivat minuun ja edelleenkin se on koko 

joukkueen ansiota. Siellä tunsi olevansa ainakin jollain tasolla arvostetussa 

asemassa. Siitä huolimatta, että sitä rauhaa emme mekään saaneet siellä 

aikaiseksi.”  

  

H2: ”Kyllä ehdottomasti, tekisin vieläkin uudestaan jos vain olisi mahdollista.”  

  

H3: ” On se ollut todella hyvä kokemus. Aivan huikea reissu se oli kaikin puolin 

että ei kaduta pätkääkään että siellä tuli oltua.”  

  

  

  

6. YHTEENVETO JA POHDINTA  
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6.1 Vastaukset tutkimuskysymyksiin 

  

Tutkimuskysymykset toimivat koko tutkimuksen kivijalkana, sekä määrittelivät 

haastateltavien kanssa käytyä ”keskustelua” haastattelujen aikana. Erilaisista lähteistä ja 

haastatteluista saadun tiedon perusteella on hyvä lähteä kokoamaan yhteenvetoa työhön 

haettuihin kysymyksiin.  

  

Kuten ulkoministeriön verkkosivuilla kerrottiin, Suomi osoittaa kiinnostustaan ratkaista 

kansaivälisiä ongelmia osallistumalla siellä missä ongelmat ovat eli kriisimaissa. Kriisejä 

syntyy muun muassa etnisistä, uskonnollisista ja sotilaallisista syistä. Mikäli näihin asioihin 

ei pyritä puuttumaan, voi esimerkkinä vuoden 2015 pakolaiskriisi toistua, jolloin 

kotimaamme palvelut kuormittuvat parempia elinolosuhteita hakevista.  

  

Mikä on poliisin rooli kriisinhallintaoperaatioilla? Haastattelin tätä työtä varten 

tarkoituksella sellaisia henkilöitä jotka eivät ole sotilaspoliisitehtävissä ulkomailla. 

Lähtökohtaisesti sotilaspoliisit ovat Suomessa poliisitaustan omaavia, mutta työn 

tarkoituksena oli selvittää mitä suomalainen poliisi tuo kriisinhallintaoperaatiolle. Vastaus 

tähän ei ole yksiselitteinen, koska ei puhuta nimenomaan tehtävistä tai operaatioista joihin 

otettaisiin poliiseja. Poliisilla on erillinen rooli siviilikriisinhallinan puolella YK-poliisissa, 

kuten aiemmin tutkimuksessa mainitsin, mutta sotilaallisen kriisinhallinnan puolella 

sijoittuminen on erilaista. Tehtyjen haastattelujen, sekä oman keskusteluissa kuulemani 

perusteella voin todeta, että poliisit sijoittuvat yleensä esikunta- ja tiedustelutehtäviin. Tähän 

vaikuttaa varmuudella poliisitausta ja työn luonne Suomessa.   

  

Onko poliisitausta vaikuttanut valikoitumiseen kriisinhallintaoperaatiolle? Haastateltavat 

kokivat, että varmasti on jollain tasolla. Oli sitten kyseessä tehtävä johon haettiin 

nimenomaan poliisia, valtion virkamiestä tai epäsuorasti virkamiehen tarjoamaa osaamista. 

Kahdella operaatiolla, Libanonissa ja Afganistanissa tehtävään oli haettu poliiseja ja valtion 

virkamiehiä. Myös Bosniaan hakeuduttaessa poliisitaustalla on ollut tehtävän luonteen takia 

vaikutusta. Lisäksi laki mahdollistaa valtion virkamiehille mahdollisuuden lähteä ulkomaille 

menettämättä työtään, joten tämä varmasti tiedostetaan myös puolustusvoimissa, joka vastaa 

koulutuksesta ja operaatioista.  

  

Mihin tehtäviin poliisit sijoittuvat kriisinhallintaoperaatioilla? Tutkimuskysymys itsessään 

on ikäänkuin tarkennus edelliseen jossa pyrittiin selvittämään poliisin roolia operaatioilla. 
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Esikunta 3 - ja tiedustelutehtäviin päädyin haastateltavien tehtävänkuvien perusteella. 

Sijoituksia olivat: Hälytyspataljoonan joukkueenjohtaja, henkilötiedusteluoperaattori sekä 

yhteysupseeri. Näistä tehtävistä erityisesti henkilötiedusteoperaattorilta vaadittiin 

poliisikoulutusta tai jotain muuta valtion virkaa. Johtaminen on peruja poliisityöstä, jossa 

joutuu ainakin jollain tasolla johtamaan kansalaisia neuvoin, kehotuksin ja käskyin. 

Henkilötiedustelun ja yhteysupseerin toiminta on tiedon hankkimista ja sen välittämistä 

eteenpäin, myöskin oleellinen osa poliisityötä.  

  

Kykeneekö poliisitaustainen henkilö soveltamaan omaa ammattiosaamistaan operaatiolla? 

Kriisinhallintaoperaatioille pyritään lähtökohtaisesti ottamaan eri alojen ammattilaisia. 

Kuten H1 totesi, joukkue kykenee olemaan omavarainen mikäli joukossa on tarpeeksi 

osaamista eri aloilta. Poliisi voi hyödyntää osaamistaan operaatiolla, sekä hyödyntää sitä 

tietämättään työssään oppimansa pohjalta. Mainitsin aiemmin tutkimuksessa tulleeni 

haastatteluissa tiettyihin päätelmiin: Ihmisten käsittely, eri tilanteisiin reagoiminen sekä 

henkilön kyky tuottaa tietoa olivat asiat jotka tulivat esille haastattelujen aikana. 

Kriisinhallintaoperaatiot itsessään tukeutuvat näihin maintsemiini seikkoihin. Kun mennään 

vieraaseen maahan, joka on esimerkiksi sodan runtelema, tulee henkilön osata käsitellä 

erilaisia ihmisiä pitääkseen yllä suhteita ja luottamusta. Tilanteet voivat äkisti muuttua 

huonompaan suuntaan jolloin tarvitaan kykyä reagoida nopeasti mutta järkevästi. Lisäksi 

kyky tehdä havaintoja ja tuoda ne esille toimii ennaltaehkäisevänä keinona esimerkiksi 

edellä mainitun tilanteen kärjistymisen estämiseksi. Kaikkea tätä kuulee myös Suomessa 

poliisin koulutuksesta ja työstä.  

  

Minkälaisia kokemuksia poliisitaustaisilla on ollut omilla kriisinhallintatehtävillään ja onko 

niistä hyötynyt myöhemmin poliisiuralla? Kaikkien haastateltavien kokemukset ovat olleet 

poikkeuksetta positiivisia ainakin jälkikäteen tarkastellessa. Mukaan ulkomailta on kyetty 

tuomaan osaamista työelämään, lähinnä oman asioihin suhtautumisen osalta. Itseluottamusta 

ja rohkeutta on saatu sotilastehtäviltä, englanninkieli on parantunut merkittävästi, ihmisten 

käsittely – varsinkin eri kulttuurista tulevien – on ollut helpompaa poliisissa.   

  

  

  

                                                 
3  Esikunta on johtava organisaatio, joka toimii joukkojen komentajan tukena. Muun muassa maavoimien 

esikunta Suomessa johtaa kaikkia maavoimien yksiköiden koulutusta sekä joukkotuotantoa. Lisäksi hoitaa 

Puolustusvoimien asevelvollisuusasioita. (Maavoimat 2019) 
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6.2 Tutkimuksen luotettavuus  

  

”Laadullisessa tutkimuksessa arviointi pelkistyy kysymykseksi tutkimusprosessin 

luotettavuudesta. Kvalitatiivista tutkimusta lukee yleensä aina sillä mielellä, että 

löytyyköhän siitä jotain sellaista – kutsutaan sitä totuudeksi tai – jonka voisi itsekin 

allekirjoittaa.” (Jari Eskola & Juha Suoranta: Johdatus laadulliseen tutkimukseen. 

Gummerus Kirjapaino Oy, Jyväskylä, 2003. Sivu 210)  

  

Yllä olevan tekstin pohjalta lähtökohta tämän tutkimuksen luotettavuudelle löytyy siitä 

teoriapohjasta jota työhön on käytetty haastattelujen ohella. Tiedot kriisinhallinnasta on 

suurimmaksi osaksi saatu niiltä toimijoilta jotka ovat kriisimaissa operaatiovastuussa.  

Lisäksi Suomessa on kattavat lakipykälät jotka tukevat kaikkea toimintaa jota tutkimuksessa 

mainittiin. Nämä ovat niitä Eskolan ja Suorannan mainitsemia totuuksia.   

  

Toisena tärkeänä seikkana pidän poliisimiesten haastatteluja, joissa käytiin läpi heidän omia 

kokemuksiaan. Kukaan ulkopuolinen ei osaa kertoa yhtä tarkasti ja faktapohjaisesti mitä on 

kokenut paikanpäällä ja millä tavalla se liittyy poliisina olemiseen Suomessa. Jokainen 

haastatelluista on toiminut puolustusvoimien alaisuudessa sotilastehtävissä ulkomailla. 

Lisäksi he ovat valtion virkamiehiä joten pidän saatuja tietoja luotettavina heidän osaltaan.  

Poliisimiesten tiedot haastateltujen kokemuspohjalta ovat niitä asioita joita voin 

”allekirjoittaa”, kuten Eskola ja Suoranta teoksessaan mainitsevat.  

 

 

 

6.3 Tutkimuksen tarkastelu 

 

Tutkimuksen loppuun saattamisen jälkeen on selvää, että jotain olisi mahdollisesti voinut 

tehdä toisin. Sitä voi verrata koulussa tehtäviin kokeisiin: Ensin luetaan ja haetaan tietoa, 

mennään suorittamaan koe ja mietitään lopuksi kotona mikä meni ennen itse suoritusta 

pieleen. Olenkin tämän tutkimuksen tutkijana sitä mieltä, että laajempi haastateltavien määrä 

olisi vaikuttanut positiivisesti tutkimuskysymysten vastausten saamiseksi. En kuitenkaan 

koe, että heitä olisi ollut liian vähän, sillä jokaiselta sain otettua melkein jopa liian kattavat 

haastattelut. Osittain tämä johtuu varmasti siitä, että kyseessä oli haastateltaville itselleen 

mieluinen aihe käsitellä. 
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Toinen seikka mikä olisi voinut vaikuttaa vastausten monipuolisuuteen on haastateltavien 

valitseminen eri puolelta Suomea. Nyt kaikki poliisimiehet olivat Lounais-Suomen 

poliisilaitokselta. Uskon kuitenkin, että suurin osa kokemuksista ovat samankaltaisia, sillä 

virassa olevat poliisit sijoittuvat hyvin samankaltaisiin tehtäviin, kuten tämän tutkimuksen 

oli tarkoitus osittain todistaa. 

 

6.4 Ammatillinen kasvu ja kehitys 

 

Lähdin tähän opinnäytetyöhön jo aiemmin mainitsemani henkilökohtaisen kiinnostuksen 

vuoksi. Mahdollisuus selvittää poliisimiesten kokemuksia ulkomailta tuki sitä 

mahdollisuutta, että tutkimuksen tekijä itse voisi joskus päätyä kansainvälisiin tehtäviin. 

Enkä tarkoita pelkästään kriisinhallintaa vaan ylinpäätään poliisin tarjoamia mahdollisuuksia 

toimia Suomen rajojen ulkopuolella. Ennen kaikkea ammatilliseen kasvuun tutkimuksen ja 

sen tulosten osalta vaikutti poliisimiesten henkilökohtainen käsitys ominaisuuksista joita he 

kokivat hyödylliseksi operaatioilla, sekä ne ominaisuudet joiden he kokivat tuoneensa 

poliisin työhön Suomessa. Nämä kaikki olivat suoraan yhteydessä niihin asioihin mitä jo 

Poliisiammattikorkeakoulun poliisin peruskurssilla opetettiin ihan joka aihealueella. 

Lähestulkoon kaikki tiivistyvät aiheen “ihmisen käsittely” sisälle. 

 

Lisäksi opin tutkimuksen toteuttamisen yhteydessä erilaisista tutkimusmenetelmistä, sekä 

omaan vähintään tyydyttävällä tasolla tutkimukseen liittyviä termejä ja niiden soveltamisen 

käytännön tekemisessä. Lähdemateriaalin merkitys tiedon “kivijalkana” aukesi minulle 

vasta alkaessani kirjoittaa aiheista joista minulla ei ollut aiemmin mitään käsitystä. Koin 

tietäväni ennestään tarpeeksi esimerkiksi puolustusvoimista sekä poliisista organisaationa, 

mutta oikean lähdemateriaalin löytäminen mahdollisti tarkan ja oikeellisen tiedon 

kirjoittamisen tähän opinnäytetyöhön. 

 

 

  

6.5 Lopuksi  

  

Tutkimuksen lopputuloksena on poliisimiesten kokonaisvaltainen tyytyväisyys 

kriisinhallintatehtäviin, sekä tehtävien yhteneväisyys suomalaisen poliisitoiminnan kanssa. 

Suomalaisia poliiseja on koulutettu läpi historian erilaisiin tehtäviin, erityisesti 
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sotilaspoliiseihin, tiedusteluun ja esikuntaan. Ulkomaille he vievät osaamistaan työelämästä, 

joka lähtökohtaisesti auttaa heitä selviytymään mihin ikinä menevätkään. Tehtäviltä 

poliisimiehet tuovat mukanaan kansainvälisyyttä, kykyä käsitellä asioita sekä kielitaitoa ja 

paljon muuta. Poliisiorganisaatio suhtautuu hyvin poliisimiesten lähtöön ulkomaille, ja 

haastattelujen perusteella jopa kannustaa siihen. Seuraavat viestit Lounais-Suomen 

poliisilaitoksen poliiseilta kuuluvatkin kaikille niille, jotka ovat harkinneet tai harkitsevat 

lähtevänsä krisiinhallintaan:  

  

”Niinkuin vanha kollega aikanaan sanoi: 200 kertaa siellä alkaa vuoden aikana 

vituttaa, mutta päivääkään en vaihtaisi pois. Jos joku vain lainkaan miettii, että 

pitäisikö lähteä niin suosittelen kyllä. Siellä olisi hyvä jokaisen virkamiehen käydä 

ja nähdä maailmaa. Kyllä se avartaa näkökantaa ja luo ehkä jopa pysyviä 

kansainvälisiä suhteita.” (Haastateltava 1)  

  

”Jos tämmöinen mahdollisuus tulee vielä niin kehottaisin kaikkia hakeutumaan 

sinne ja näkemään vähän maailmaa eri tavalla. Kyllä se muuttaa 

elämänkatsomusta kun sinne lähtee.” (Haastateltava 2)  

  

”Suosittelen käymään ja katsomaan tämän kyseisen kortin. Siellä pystyy olemaan 

lyhyemmänkin aikaan. Ehdottomasti kannattaa mennä.” (Haastateltava 3)  
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LIITTEET  

  

  

  
Liite 1: Haastattelulomake   

  

Kerro mikä johti hakeutumiseen kriisinhallintaoperaatiolle?  

- Omaehtoinen hakeminen?  

                  -Työantajan tai puolustusvoimien ehdotus?  

                  -Työtilanne ja oma elämäntilanne hakeutuessa?  

- Sen hetkinen suhtautuminen poliisityöhön?  

  

Mikä kriisinhallinnassa houkutteli?  

- Omien taitojen kehittäminen asiassa x?  

- Kansainvälinen toiminta?  

- Halu poistua poliisista?  

- Miksi?  

- Halu kehittää taitoja poliisina ja ihmisenä tulevaisuutta ajatellen?  

  

Vaikuttiko poliisin virka/ura päätymiseen/pääsyyn operaatiolle? Mikä vaikutti?  

  

Kuinka poliisiorganisaatio suhtautui lähtöön?  

  

Mihin kriisinhallintaoperaatioon/operaatioihin olet osallistunut?  

  

Kauanko se/ne kestivät?  

  

Mikä oli työnkuvasi/sijoituksesi operaation aikana ja vaihtuiko se jossain kohtaa? Vaikuttiko 

poliisitausta sijoittumiseen?  

  

Mitä työnkuvaasi kuului? Kerro mieleenpainuvimmista tehtävistä salassapitovelvoitteen 

rajoissa.  

  

Vaikuttiko poliisiura menestymiseen operaatiolla? Antoiko valmiuksia?  

                                      -Mitä?  

  

Koitko osallistumisen krihaoperaatiolle hyödyllisenä?  

  

Minkälaista toimivaltaa sotilaallisella kriisinhallintaoperaatiolla sovelletaan? Onko 

operaatioilla koskaan suomalaista poliisia vai ovatko kaikki virassa puolustusvoimissa?  

  

Tehtiinkö paikallisen poliisiviranomaisen kanssa yhteistyötä?  

  

Vaikuttiko osallistuminen operaatioon poliisin uraasi? Antoiko valmiuksia?  

                                       - Mitä?   
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Oliko operaatiolle osallistuminen kokonaisuutena mielestäsi hyvä vai huono asia?  

  

Kommentoi vapaasti mitä mieleen tuo  

  

Suositteletko kriisinhallintaa poliiseille jotka sitä mahdollisuutta pohtivat?  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 


